ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện kết

luận của Thường trực Tỉnh ủy

tại Thông báo số 203-TB/TU

ngày 10-5-2021

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1536/UBND-KTTH ngày 14/5/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông

báo số 203-TB/TU ngày 10-5-2021; Công văn số 512-CV/HU ngày 11-5-2021 của

Huyện Ủy về triển khai thực hiện Thông báo kết luạn của Thường trực Tỉnh ủy (có

các văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo về công tác phòng,

chống dịch COVID-19 của tỉnh(1), của huyện(2) trong đó, yêu cầu người dân thực

hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, nhất là việc đeo

khẩu trang khi ra khỏi nhà; tăng cường tuần tra, xử phạt nghiêm các trường hợp

không chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo Nghị định

số 117/2020/NĐ-CP, ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ(3), triển khai ngay

việc xử phạt đối với hành vi không đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà. Rà soát, đảm

bảo đầy đủ chế độ, chính sách đối với các lực lượng chức năng đang làm nhiệm vụ

tại các chốt kiểm tra, tổ liên ngành kiểm tra phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên

địa bàn huyện.

- Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao phẩm chất đạo đức, năng

lực chuyên môn và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ; thường xuyên nhắc nhở, chấn chỉnh, xử lý

nghiêm tổ chức, cá nhân nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp.

2. Phòng Y tế (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo) chủ trì, phối hợp với các đơn

vị có liên quan tăng cường, thường xuyên kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại

các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, phát

hiện và xử lý nghiêm theo quy định đối với các tổ chức, cá nhân chủ quan, lơ là,

(1) Đặc biệt là Thông báo 201-TB/TU, ngày 07 tháng 5 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19
(2) Công văn số 506-CV/HU ngày 10-5-2021 của BTV Huyện ủy về thực hiện Thông báo 201-TB/TU, ngày 07-5-2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Công văn 1389/UBND-YT ngày 12/5/2021

của UBND huyện Ngọc Hồi V/v tăng cường giám sát, quản lý đối tượng nguy cơ tại tuyến cơ sở; Công văn 1400/UBND-TH ngày

12/5/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v  thực hiện Kết luận của đồng chí Lê Ngọc Tuấn, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh tại cuộc họp trực tuyến triển khai các nhiệm vụ cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn; Công văn

1405/UBND-TH ngày 12/5/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi V/v tiếp tục tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện…
(3) quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế

2

thiếu trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch.

4. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng cường công

tác kiểm tra việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, kịp thời phát

hiện, xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm đối với các trường hợp

nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác xúc tiến, kêu

gọi đầu tư vào địa bàn huyện; chủ động kết nối, tiếp xúc, tạo điều kiện thuận lợi

nhất để nhà đầu tư đến tìm hiểu, khảo sát, đầu tư trên địa bàn; kịp thời tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đã cho chủ

trương khảo sát, đầu tư theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện rà soát

các Hợp tác xã hiện có trên địa bàn huyện, trên cơ sở đó hướng dẫn, tổ chức lại cho

phù hợp, đảm bảo các Hợp tác xã được thành lập, hoạt động có hiệu quả theo đúng

quy định của pháp luật; tránh tình trạng lợi dụng việc thành lập Hợp tác xã để trục

lợi chính sách của Nhà nước.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan tiếp tục rà soát, thống kê chính xác tỷ

lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện, nhất là tại vùng đồng bào dân tộc

thiểu số, vùng biên giới... Trên cơ sở đó, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện có các

giải pháp cụ thể để nâng cao hiệu quả công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện trong

thời gian tới.

7. Đề nghị Công an huyện; Tòa án nhân dân huyện; Viện kiểm sát nhân dân

huyện; Hạt Kiểm lâm huyện: Đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ việc, vụ án vi

phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện; đồng thời thông tin thường xuyên, liên

lục về kết quả xét xử các vụ án trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng trên các phương

tiện thông tin đại chúng để răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-05-17T16:48:35+0700

		2021-05-18T07:23:56+0700

		2021-05-18T07:23:56+0700

		2021-05-18T07:23:56+0700

		2021-05-18T07:23:56+0700